Quis

JESU CHRISTI ANNUS 1008.

JOANNIS XIX. PAP. ANNUS 6.

VACAT. IMP. OCCID. 7. BASIL. & CONST. IMP. 33.

I. Annus salutis octavus post millesimum incipit Indictione sexta, quo pluribus in locis contigit sacras inveniri reliquias. Testatur id rerum sui temporis scriptor Glaber, qui ait: (a) Candidato, ut diximus, innovatis Ecclesiarum basilicis universo mundo, subsequenti tempore, id est, anno octavo infra predictum millesimum humanati Salvatoris annum, revelata sunt diversorum argumentorum indicia, quorsum diu latuerant, plurimorum Sanctorum pignora. Nam veluti quoddam resurrectionis decoramen prestolantes, Dei nutu Fidelium obtutibus patere, quorum etiam mentibus plurimum intulere solamen. Hac enim revelatio primitus in Senonica Galliarum urbe apud Ecclesiam beati martyris Stephani dignoscitur coepisse: cui etiam praerat Archiepiscopus Leuthericus, a quo scilicet admiranda relatu reperta sunt, ibi antiquorum sacrorum insignia. Quippe inter caetera perplura quae latebant, dicitur virge Moysi inveniisse partem. Ad cujus rei famam convenerunt quique Fideles, non solum ex Gallicanis provinciis, verumetiam ex universa pene Italia, ac de transmarinis regionibus: simulque egrotantes non pauci Sanctorum interventu exinde redierunt incolumes. Hac de his Glaber.

Extat de his Fulberti Episcopi Carnotensis epistola ad eundem Archiepiscopum Senonensem, quae sic se habet: (b) Dilectissimo patri & Archiepiscopo suo Leutherico Fulbertus Dei gratia Carnotensium Episcopus orationis suffragium. Multum amoris, atque fidelitatis tibi pater, me debere censeo, per cujus manum a Deo benedictionem & sacram unctionem accepi. Unde animus meus ita pendet ex tuo, ut quidquid te justa ratione aut contristat, aut hilarat, idem

(a) Glab. l. 3. c. 6. Reliquiae SS. pluribus in locis inventae.

(b) Fulbert. ep. 3. Fulbertus ad Archiep. Senon. de inventione reliquiarum.

PAGIUS SÆC. XI Anno Era: Hisp. MXLVI. Anno Hegira CCCXCIX Inchoato die 3. Septemb. fer. 1. A. C. 1008. I. S. Bruno Rufforum Apostolus ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6501. © 9. DC. D 2. P. 28. Mart. Indict. 6. JESU CHRISTI 1008. JOANNIS XVIII. PAPÆ 6. HENRICI II. REG. 7. BASIL. & CONST. IMP. 33.

AD num. IV. & seq. Refert Baronius ex Ditmaro Episcopo Merseburgensi post decennium demortuo, Martyrium Sancti Brunonis Archiepiscopi, & XVIII. Sociorum in Prussia. Ait Ditmarus, Brunonem conscholarem suum ab Ottone III. postquam liberali-

me, si resciscam, simili modo afficiat. Congratulor itaque tibi super inventis sacris: & Deo, qui ea tempore tuo revelare maluit, pronus gratias ago. Subiicit de quibusdam adversis, quibus tristatus fuerat. Extant ejusdem Fulberti ad ipsum alia plures epistolae, sed illa brevior, resperfa salibus, qua eum non incedentem recto pede redarguit. Sic se habet: (c)

Charissimo patri & Archiepiscopo suo Leutherico Fulbertus Episcopus: Proretnavis regia cautus & circumspectus esto: terreni spiritus insolenter assibulant: fluctus hujus seculi indumescunt: promontoria mandanae potestatis pericula minantur, & mortes: more piratarum insidiantur hypocritae. Inter haec omnia tendendum ad portum caelestis patriae. Noli ergo tute ipse tibi bisbalasum dubietatis ac duplicitatis in corde tuo miscere: simplex est enim via Domini, & qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Si de via legis divina qualibet occasione seductus aberraveris, in tartaream cbarrybdim naufragus demergeris. Regat te manus valida omnipotentis Domini. Vale. Hic ille Leuthericus, quem reprehensum a Roberto Rege ob pravas ab eo coeptas disseminari opiniones, dictum est superius. Caeterum consuevit ipse Fulbertum consulere, plures ejusdem Fulberti epistolae docent, quibus ad ejus consultationes ipse respondit: ut appareat, non tam ex ingenii acumine, quam ex vana praesumptione ipsum aliquando de Catholica Fide male sensisse.

Hoc eodem anno S. Bruno Apostolus Prufforum martyrium est consecutus. Quomodo autem ista se habuerint, Ditmarus consanguineus ejus & condiscipulus ita describit: (d) Fuit quidam l. 6. Bru-

ter educatus fuit, optime exceptum esse, sed non multo post solitariam vitam quaesivisse. Regnante vero secundo Henrico a Tagmone Archiepiscopo Magdeburgensi consecratus fuit Episcopus. Dein ad lucrum animarum, laborem grandis & diversae viae subit. Duodecimo anno conversionis suae ad Prussiam perrexit. Cum itaque in praedicta regionis (nempe Prussiae) confinio & Ruscia, primo ab incolis prohiberetur, & plus evangelizans capitur, & XVI. Kalend. Martii decollatur, cum decem & octo suis sociis. Quorum corpora insepulta jacuerunt, quoadusque Bolizlavus ipsa mercatus est. Hac summarie ex Ditmaro excerpta. Hic autem Pruffos & Russos vicinos esse dicit, quod confirmat Helmoldus in Chronico Sclavorum lib. 1. qui Pruzorum nomine etiam Livoniam ac Samogitiam complectitur, & cis mare Seyricum, primos ab Oriente Ruzos locat, dein Polonos, qui a Septentrio-

(c) ep. 7. III. Fulberti epistola ad Leuthericum.

IV. (d) Ditm.

CHRISTI 1008.

JOANNIS XIX. PAP. 6.

VACAT. IMP. OCCID. 7. BASIL. & CONST. IMP. 33.

S. Brunonis Episc. & sociorum martyrium. Bruno nomine, contemporalis & conscholasticus meus, ex genere clarissimo editus, sed divina miseratione, praeceteris parentibus inter filios Domini electus. Hic ab Ida venerabili matre sua unice dilectus, magisterio Giddonis philosophi traditur, & omne quod habere debuit, cum abundantia suggeritur. Hujus pater erat Bruno, senior egregius & per cuncta laudabilis, amicus mihi consanguinitate, & omnibus erat proximus familiaritate. Filius autem ejus & equivoocus cum mane ad scholam ire debuisset, antequam ab hospitio exiret, veniam petiit, & iudentibus nobis, in oratione is fuit: otio negotium praeposuit, & sic fructificans, ad maturitatem pervenit. Tertio desideratur Ottone & suscipitur, quem non longe post deserens, solitariam quaesivit vitam.

V. S. Bruno Apostolus ac cepit concessione Papae. Is vero post mortem gloriosissimi Imperatoris, regnante tunc Secundo, Domini gratia, Henrico, ad Merseburg veniens, benedictionem cum licentia domini Papae Episcopalem ab eo petiit, & ejus jussione ab Archiepiscopo Tagmone consecrationem, & quod ipse detulit huc, pallium ibidem suscepit. Dehinc ob lucrum anime laborem subit diversa ac grandis via, castigans corpus inedia & crucians vigilia. Multa a Bolizlavo, caeterisque divitibus bona suscepit, quae mox ecclesiis, ac familiaribus suis & pauperibus, nihil sibi retinendo divisit. In duodecimo conversionis, ac inelyte conversationis suae anno ad Prussiam pergens, steriles hos agros semine divino studuit fecundare; sed spinis pullulantibus, hor-

PAGIUS ne Pruzos habeant, ab austro Botemos. Pruffi circa annum MCLXX. quo Helmoldus Chronicon suum absolvit, necdum lumen fidei cognoverant, inquit Helmoldus cap. 1. Legendus Bollandus ad diem XIV. mensis Februarii, ubi de Sancto Brunone & Sociis disserit.

II. Bolando in mentem non venit legere quae Ademarus, qui hoc tempore floruit, in Chronico de Sancto Brunone scripsit, quae ideo resectis non necessariis hic referam. [1] Erant, inquit, Ottone III. duo reverentissimi Episcopi, sanctus videlicet Adelbertus, & sanctus Brunus Episcopus de civitate Osburg (idest, Augustae) qua est in provincia Boevaria, consanguineus ejusdem Imperatoris. Adalbertus par-

NOTAE [1] Miratur P. Janningus in Addit. ad Acta SS. Junii tom. 1. col. 221. P. Pagium in duxisse locum Ademari, qui coaevus licet, longe tamen adeo a Prussia Ruffiaque aberat, utpote Aquitanicus Scriptor, ut nihil quidquam certi scire de rebus ibidem gestis poterit. Porro in multis hic peccat Ademarus & Pagius cum illo, nempe quod Episcopum illum Augustae constituerit, cum e coevis Scriptoribus, & praeteritum e Ditmaro chronographo, & ex Annalista Saxone constat Episcopum fuisse Apostolicum, nullius scilicet dioecesis; atque insuper toto eo tempore quo S. Bruno vixit nullus Augustensis Episcopus Brunonis nomine fuit. Peccat insuper in eo, quod perrexisse S. Brunonem in Hungariam dicit, qua de re nihil apud Germanos illos coevoque Scriptores. In aliis sane multis ibi peccat Ademarus, ut ibidem demonstrat P. Janningus. Non est igitur cur in Baronii Critica Ademari auctoritas adhibeatur. MANSI

rida non potuit facile emollire. Tunc in confinio praedictae regionis & Ruffiae, cum praedicaret, primo ab incolis prohibetur, & plus evangelizans, capitur, deindeque amore Christi, qui Ecclesia caput est, decimosexto Kal. Martii, missis ut agnus decollatur cum suis decem & octo. Corpora tot Martyrum insepulta jacuerunt, quoad Bolizlavus id compertiens, eadem mercatur, ac domui suae futurum acquisivit solatium. Facta sunt autem haec in tempore serenissimi Regis Henrici, quem Dominus omnipotens triumpho tanti Praefulis honorificavit, & ut multum spero, salvavit. Pater autem praedicti Antistitis longe post infirmatus (ut ipse mihi narravit) praecipio filii monachicum suscepit habitum, & xiv. Kal. Novembris in pace quiescit. Hucusque Ditmarus. Marianus Scotus, qui hoc saeculo vixit, itidem affirmat, hoc anno eum esse martyrio coronatum, passum nimirum abscissionem manuum ac pedum, postremo capite plexum. Sigebertus vero ponit anno sequenti martyrium ejus, sed Urspergenis Mariano consentit. Agitur de eodem Martyre in Romano Martyrologio decimaquinta Octob. (puto tempore, quo facta est translatio) hoc elogio: In Prussia sancti Brunonis Episcopi Rutenorum & martyris, qui Evangelium in ea regione praedicans, ab impiis tentus, manibus pedibusque praecisus, capite truncatus est. Haec ibi: ut nulla sit dubitatio, hunc eundem esse, cum illo, quem in Prussia passum vidimus. Porro usurpatam vocem, Prussiam, pro Ruffia, frequenter invenimus. Non

vas natura, Sanctus Brunus prosero corpore erat. Ille abiit in Pollianam provinciam, & praedicare cepit Evangelium. Quod exemplum ejus secutus Brunus Episcopus petiit Imperatorem, ut pro eo juberet consecrari in sede sua Episcopum, quem elegerat, nomine Odolricum. Quo facto & ipse humiliter abiit in Provinciam Ungriam (idest Hungariam), qua dicitur Alba-Ungria, ad differentiam alterius Ungriae nigrae, pro eo quod populus est colore fusco velut Aethyopes. Sanctus Brunus convertit ad fidem Ungriam provinciam, & aliam, que vocatur Ruffia: Regem Ungriae baptizavit (ut suo loco diximus). At Sanctus Brunus cum ad Pincenatos (idest, Pruffos) properavisset, & Chri-

VI.

Non longe ab hoc tempore, & fortitan eodem anno contigisse apparet martyrium S. Bonifacii, qui & ipse Ruffis Evangelium prædicavit, accepto, sicut Bruno, Apostolatu a Romano Pontifice, hoc inveniet, qui res gestas S. Romualdi, scriptas a Petro Damiani perlegerit, tempusque observaverit, quo ad eum nuntium de ipsius martyrio est perlatum. Hujus Apostolatus exordia cum scripserimus ex Petro Damiani, Tomo superiori; hic jam quæ reliqua sunt usque ad consummatum martyrium, prosequamur ex eodem auctore, qui ait: (a) Cumque ad Regem Rufforum vir venerabilis pervenisset, & constanti animo prædicationi vehementer insistere: videns eum Rex squalidis vestimentis indutum, ac nudis pedibus incedentem, opinatus est, quia, vir sanctus talia non religionis causa perferret, sed idcirco potius ut pecunias congregaret. Promisit igitur ei, ut si ab ista vanitate recederet, ipse paupertatem ejus largissima divitiarum liberalitate ditaret. Verum Bonifacius mox ad hospitium sine mora revertitur, pretiosissimis pontificalibus ornamentis decenter induitur, & sic ad Regis palatium denuo præsentatur. Rex autem, videns eum tam decoris vestibus adornatum, ait: Nunc scimus, quia te ad vanam doctrinam non paupertatis inopia, sed veritatis impulsit ignorantia. Verumtamen si vis vera credi quæ asseris: erigantur duæ excelsæ lignorum catalæ, brevissimo a se interstitio separate, & igno supposito, cum vaporata fuerint, ita ut utriusque struis unus esse ignis videatur, tu transi per medium. Quo si læsus ex aliqua parte fueris, ipse te penitus consumendum ignibus trademus; si autem (quod credi non potest) sanus evaseris; omnes nos Deo tuo absque difficultate credemus. Cumque hoc fœdus non solum Bonifacio, sed & cunctis qui aderant, genibus placuisset: Bonifacius ita vestitus, ut Missarum solemnia celebraturus, prius cum sanctificata aqua, & incenso thure undique perlustrans ignem, dein stridentes flammarum globos ingres-

(a) Petr. Dam. in vita Romualdi c. 29. & 30.

S. Bonifacii in prædicatione progressus.

PAGIUS

& Christum predicare cepisset illis, passus est ab eis, sicut passus fuerat S. Adalbertus. Nam Pincenati diabolico furora savientes, viscera omnia ventris per exiguum foramen lateris ei extraxerunt, & fortissimum Dei martyrem perfecerunt. Corpus ejus Rufforum gens (non vero gener, ut Tom. II. Biblioth. Labbeana pag. 168. mendose legitur) magno pretio redemit, & in Russia Monasterium ejus nomini construxerunt, magnisque miraculis convescare cepit. Post paucos dies quidam Græcus Episcopus in Russiam venit, & medietatem ipsius provincie, qua adhuc idolis dedita erat, convertit, & mox Græcum in barba crescenda, & cæteris exemplis eos suscipere fecit. Ubi Ademarus de

sus, ita exivit illæsus, ut nec minimus capitis ejus capillus videretur exustus. Tunc Rex, & cæteri, qui huic spectaculo interfuerant, catervatim se ad pedes beati viri proiciunt, indulgentiam lacrymabiliter petunt, & baptizari se instantissima supplicatione deprecant. Cæpit itaque tanta gentium multitudo ad baptisma confluere, ut vir sanctus ad spaciosum quemdam locum pergeret, & in ipsa aquarum abundantia populum baptizaret. Decrevit autem Rex, ut regnum relinquens filio, ipse quamdiu viveret, a Bonifacio nullatenus separaretur.

Frater autem Regis cum ipso pariter habitans, dum nollet credere, absente Bonifacio, ab ipso Rege interemptus est. Alius vero frater, qui jam a Rege erat cohabitatione divisus, cum ad eum vir venerabilis venit, audire verbum ejus noluit: sed de conversione fratris nimis adversus eum ira succensus, continuo comprehendit. Deinde timens, ne si vivum teneret, Rex eum de manu ejus eriperet, in sua præsentia, circumstante non parva hominum multitudine, decollari præcepit. Statim vero & ipse cæcatus est, & tantus eum cum omnibus, qui astabant, stupor oppressit, ut nec loqui, nec audire, nec aliquid humanitatis officium agere aliquatenus possent; sed cuncti veluti lapides, rigidi & immobiles permanerent. Rex autem hoc audiens, nimio dolore percussus, omnino deliberrat non solum fratrem occidere, sed & cunctos, qui tanti reatus fautores extiterant, gladiis trucidare. Sed cum illic protinus advenisset, & corpore Martyris adhuc in medio posito fratrem simul cum reliquis hominibus sine sensu & motu stupefactos asitare conspiceret: hoc sibi cum suis omnibus placuit, ut prius pro eis oratio fieret, si forsitan illis divina misericordia sensum quem amiserant, reformaret. Deinde si acquiescerent credere, indulto crimine viverent: si autem, omnes ultoribus gladiis interirent. Cum igitur & ab ipso Rege, & a cæteris Christianis diutius esset oratum, non solum

Ruffi baptizantur a S. Bonifacio.

VII.

Martyrium S. Bonifacii Apostoli Ruffiæ.

III. S. Bonifacii in Russia Martyrium factum.

partibus Russia, quæ Prussis vicinæ erant intelligendus videtur, & in hoc differt a Bolellao, quod hic sacras Reliquias a Bolellao, ille vero a Ruffis emptas tradat.

A num. VI. ad IX. Petrus Damiani in Vita Sancti Romualdi cap. 8. juxta editionem Bollandi, ad diem VII. Februarii, quo Sanctus Abbas colitur, recitat Martyrium Sancti Bonifacii unius ex Sancti Romualdi discipulis, Rufforum Apostoli, atque Bonifacium habuisse equum egregium, quem sibi Busclavi Sclavonici Regis filius dederat, factus ab eo Monachus; ubi Busclavi nomine Bolellao cognomento Chabri secundum Polonia Regem seu potius Ducem Christianum sine dubio intel-

VIII. S. Romualdus Martyrii cupidissimus.

(a) Petr. Dam. in Romuald. cap. 45.

prior sensus stupefactis hominibus redditur, sed insuper consilium flagitanda veræ salutis immittitur. Nam continuo penitentiam sui criminis flebiliter expectant, baptisni sacramentum magna alacritate suscipiunt: super corpus quoque beatissimi Martyris Ecclesiam construunt. Hæc Petrus Damiani (ut ipse testatur) ex multis pauca. Porro dies natalis ejus celebratur a Romana Ecclesia die decimanona Junii.

Quomodo autem S. Romualdus percepto nuntio de Sancti Bonifacii martyrio, æmulatus excellentissimum Dei donum, ipse cum nonnullis ex suis accepta licentia a Romano Pontifice, ad prædicandum verbum Dei Gentibus iter capeffit, sed morbo impeditus reverti coactus est, idem Petrus Damiani sic narrat: (a) Interea Romualdus audiens, quia beatissimus vir Bonifacius martyrium suscepisset; nimio desiderii igne succensus, ut pro Christo sanguinem funderet, in Hungariam mox ire disponit. Interim tamen dum in ipsa intentione persisteret, brevi tempore tria constituit monasteria, unum videlicet in Valledecastro, ubi nunc sanctissimum ejus corpus reconditum est: aliud prope Isum stuvium: tertium juxta oppidum condidit Efulcanum. Deinde licentia ab Apostolica Sede suscepta, & duobus e suis discipulis in Archiepiscopos consecratis, cum viginti quatuor Fratribus iter arripuit. Tantis enim ardor moriendi pro proximo in omnibus aestuabat, quod vir sanctus ad tale negotium cum paucis ire difficile poterat. Euntes ergo cum jam ipsi Pannonia finibus interessent, repente Romualdus languore correptus, ulterius ire non potuit: cumque diutius pareretur, si quando redire disponderet, protinus ex ægritudine convalescebat; si autem ire ultra tentaret, tota ejus facies protinus intumescere, cibos quoque jam retinere, stomacho languescente, non poterat. Advocatis itaque Fratribus, ait: Perpendo nequaquam divina voluntatis esse judicium, ut ultra progrediar: verumtamen quia intentionis vestræ desiderium non ignoro, neminem vestrum redire compello. Multi nempe etiam ante nos totis viribus studuerunt ad martyrii culmen pertingere; sed quia divina pro-

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

telligit. Hæsit ad hæc verba Bollandus, quod Scriptores Poloni Bolellao alium filium tribuere non videantur, quam Miescomem seu Miescomem hujus nominis II. qui post patrem regnavit. Verum mirum videri non debet, quod Scriptores Poloni non meminerint alterius filii Bolellai Regis; cum is longe a Polonia in monasterio Casineni vitam traduxerit. Præterquamquod omnes Retum Poloniarum Historici recentes sunt, eosque antiqua plerumque latuerunt, ut mox iterum pa-

videntia aliter sensit, in suo gradu coacti sunt manere. Licet ergo vobis omnibus martyrium defuturum non ambigam: qui tamen ire, qui mecum redire voluerit, unufcujusque relinquatur arbitrio. Quindecim igitur in Hungariam procedentibus, duobus alio jam dimissis, vix septem cum magistro discipuli remanserunt. Euntium autem quidam flagellantur, venduntur plures, ac servitutem pro Domino subeunt: ad martyrium tamen (sicut vir sanctus prædixerat) non pertingunt. Ut plane appareat, quod neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei martyrii donum. Sed ut Sanctos jungamus Sanctis, persequamur quod remanet funus innocentissimi viri sancti Everardi.

Sicut Abel innocentissimus, livoris causa trucidatus hoc eodem tempore fuit Carnoti in Gallia vir sanctissimus Everardus, qui percussus, in percussores, dum suis artibus inhæsit spiritus, illud Stephani protomartyris inelamavit: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. De cujus interitu extant plures epistolæ ejus civitatis Episcopi Fulberti, de quo sæpe superius, qui de his scribens, de causa necis ejus ad Episcopum Laudunensem hæc habet: (b) Causa hujusmodi est: Quodam Ecclesiæ nostræ subdecano defuncto, petiit a nobis Rudolphus Silvanectensis Episcopus dari sibi, aut fratri suo ministerum ejus. Nos autem respondimus, non convenire sibi, eo quod Episcopus esset; neque fratri, ætate, adhuc & moribus, immaturo. Tunc legimus de numero sacerdotum nostrorum ad illud officium faciendum quemdam, scientem ac religiosum virum. Quod factum prædictus Rudolphus, materque fratri ipsius adeo inviderunt, ut sancto viro coram pluribus, qui testes inde sunt, terribilia minarentur: & dictum factum non caruit. Venerunt enim de civitate Silvanectis ad nostram quidam ex domesticis eorum sic necessari, ut absentia illorum nec per unum diem ignorari potuerit: qui interdiu quidem latuerunt, sed profunda nocte egressi, sanctum illum presbyterum more solito venientem ad Ecclesiam, quasi lupum ravidum lanceis falcatis & gladiis in ipso atrio principalis Ecclesiæ trucidaverunt.

M m m Cle.

tebit. Loquitur ibi Petrus Damiani de iis, quæ contigere, cum Sanctus Romualdus ad montem Casinum venit una cum Sancto Bonifacio Imperatoris consanguineo, ut inquit Leo Ostiensis lib. 1. cap. 18. Subdit Petrus Damiani Sanctum Bonifacium ad Regem Rufforum missum, eam gentem cum Rege convertisse; sed cum frater Regis nollet credere, ab ipso Rege peremptus est. Alter vero Regis frater, qui cum eo non habitabat, Sanctum Bonifacium nefarie peremit. Hæc ille. Regnabat au-

IX. S. Everardi innocentissimi cadens.

(b) Fulberti. epi. 16. & 31. & 34.

CHRISTI
1008.JOANNIS XIX. PAP.
6.VACAT IMP. OCCID. 7.
BASIL. & CONST. IMP. 33.

Clerici autem ejus, qui expeditum dominum tarde secuti sunt, invenerunt eum adhuc extrema verba Protomartyris replicantem. Porro carnifices praesidio nobis incogniti jam diffugerant &c. Hactenus de caede Everardi, quem merito idem auctor appellat virum sanctissimum. Sed redeamus ad eam quam reliquimus Martyrum sanguine cruentatam Rufforum Ecclesiam.

X.

Quod igitur ad ipsam Rufforum Ecclesiam spectat, de qua actum est, quae adhuc alia ipsius exordia ponantur a Ditmaro, hic describamus, ait enim: (a) *Amplius progrediar disputando, Regisque Rufforum Ulodomiri actionem iniquam perstringendo. Hic a Gracia ducens uxorem Helenam nomine, Tertio Ottoni desponsatam, sed ei fraudulenta calliditate subtractam, Christianitatis sanctae Fidem ejus hortatu suscepit, quam justis operibus non ornavit. Erat enim fornicator immensus & crudelis, magnanque vim Danais mollibus ingessit. Hic tres habens filios, uni eorum Bolizlavi Ducis, nostrique persecutoris filiam in matrimonium dedit: cum qua missus est a Polonis Reinbernus praesul falsae Chol-*

(a) Ditmarus lib. 7. cap. 103. Reinbernus apostolus in Russia.

PAGIUS

autem hoc tempore in Russia Ulodomirus, qui ab annis viginti fidem Christianam amplexus erat. Sed cum Russia latissime pateret, variisque Principibus subderetur, de quo eorum Petrus Damiani intelligendus sit, incompertum.

IV.

Reinbernus Episcopus Colbergensis in Russia missus.

Ad num. X. Boleslaus hujus nominis primus, secundus Dux aut Rex Christianus Poloniae, multis virtutibus claruit, omnemque operam adhibuit, ut superstitiones ritusque idololatriae, si qui adhuc usquam extarent, penitus extirparet; Volodomirus vero primus Rex Christianus Russiae, cujus filius Boleslai filiam uxorem accepit a Russis uti Sanctus colitur, sicuti suo loco diximus. Verum ob perpetua bella, quae Germanos inter & Russos ac Polonos exorta, confectaue, horum populi mutuo sapius abalienati fuere. Quare non mirum, si Ditmarus Merspergenensis in Germania Episcopus, Volodomirus & Boleslaus invidiam vocet; cum id nostris temporibus ab Historicis non raro fieri consuet; praeterquam quod videtur Ditmarus de iis, quae extra Germaniam gesta, non bene edoctus fuisse. Notabile tamen, quod narrat de Reinberno Colbergae in Pomerania ulteriori Episcopo, qui Boleslai filiam in Russiam comitatus est. Pomerania enim ulterior ultra Oderam Fl. posita, & Marchiae Brandeburgicae pars Polonis diu parvum, ibique anno CMLXV. fundatus Episcopatus Colbergensis, qui anno millesimo Guesnensi Archiep. subiectus fuit, ut suis locis ostendi, cujus Reinbernus primus Antistes fuit, quem successores habuisse incompertum; quia Pomerani superstitionum suarum tenacissimi adversus Poloniae Duces saepe rebellaverunt.